



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
Comissão Permanente de Contratação

---

**ADENDO 01 A CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 03/2024**

A Comissão Permanente de Contratação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará comunica aos interessados que o Edital da Concorrência Presencial n.º 03/2024, que trata da “**contratação de empresa especializada em engenharia para execução de serviços de reforma e ampliação do Fórum de Eusébio**” sofreu as seguintes alterações na peça editalícia:

**1. INCLUI-SE NAS DISPOSIÇÕES FINAIS DO EDITAL O SUBITEM:**

**26.20.** As disposições constantes nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 serão aplicadas neste certame, conforme as prescrições do art. 4º da Lei nº 14.133/2021.

**2. ALTERA-SE NO ORÇAMENTO ESTIMADO ELABORADO PELA GERÊNCIA DE ENGENHARIA, ANEXO II DO EDITAL:**

**ONDE SE LÊ:**

**Cronograma Físico-Financeiro da Obra**

Nível : Fórum da Comarca de Euzebio  
Orçamento : 22631-00034  
Descrição : Reforma e Ampliação do Fórum de Euzebio  
Valor : Verido Atualizado  
Área : 0,00 M²

Grupo	Descrição	Total	1ª ao 30ª dia		31ª ao 60ª dia		61ª ao 90ª dia		121ª ao 150ª dia		151ª ao 180ª dia		181ª ao 210ª dia		211ª ao 240ª dia		241ª ao 270ª dia	
			%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 585.344,00	10,00%	58.534,40	5,00%	29.267,20	15,00%	87.801,60	20,00%	117.068,80	20,00%	117.068,80	10,00%	58.534,40	10,00%	58.534,40	10,00%	58.534,40
002	CANTIERO DE OBRAS	R\$ 116.350,08	100,00%	116.350,08	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
003	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 34.901,71	100,00%	34.901,71	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
004	FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO	R\$ 97.844,75	-	-	-	50,00%	48.922,38	50,00%	48.922,38	-	-	-	-	-	-	-	-	-
005	DEMOLIÇÕES	R\$ 86.103,76	40,00%	34.441,50	-	-	-	20,00%	17.220,63	20,00%	17.220,63	20,00%	17.220,63	20,00%	17.220,63	-	-	-
006	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 88.385,31	50,00%	44.192,76	-	-	-	50,00%	44.192,76	-	-	-	-	-	-	-	-	-
007	FUNDAÇÕES E OBRAS DE CONTENÇÃO	R\$ 115.809,76	60,00%	69.485,87	40,00%	46.323,91	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
008	ESTRUTURA DE CONCRETO	R\$ 521.762,73	20,00%	104.352,55	50,00%	260.891,37	30,00%	156.528,82	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
009	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 230.611,67	-	-	-	50,00%	115.305,84	30,00%	69.183,50	20,00%	46.122,33	-	-	-	-	-	-	-
010	COBERTURA	R\$ 236.594,20	-	-	-	-	50,00%	118.297,10	50,00%	118.297,10	-	-	-	-	-	-	-	-
011	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 168.552,77	-	-	-	20,00%	33.710,55	20,00%	33.710,55	50,00%	83.276,38	10,00%	16.855,28	-	-	-	-	-
012	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 60.009,80	-	-	-	50,00%	30.004,90	20,00%	12.001,96	20,00%	12.001,96	10,00%	6.000,98	-	-	-	-	-
013	PIFIMENTAÇÃO	R\$ 525.042,23	-	-	-	10,00%	52.504,22	30,00%	157.512,67	20,00%	105.008,45	20,00%	105.008,45	20,00%	105.008,45	-	-	-
014	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 260.006,20	-	-	-	-	20,00%	52.001,24	20,00%	52.001,24	20,00%	52.001,24	20,00%	52.001,24	20,00%	52.001,24	20,00%	52.001,24
015	REVESTIMENTO	R\$ 267.063,77	-	-	-	40,00%	106.825,51	30,00%	80.119,13	30,00%	80.119,13	-	-	-	-	-	-	-
016	ESQUADRIAS E FERRAGENS	R\$ 294.137,81	-	-	-	-	20,00%	58.827,56	20,00%	58.827,56	20,00%	58.827,56	20,00%	58.827,56	20,00%	58.827,56	20,00%	58.827,56
017	FORRO	R\$ 130.348,08	-	-	-	-	30,00%	39.104,41	20,00%	26.069,61	20,00%	26.069,61	20,00%	26.069,61	10,00%	13.034,80	-	-
018	LOUÇAS, METAS E ACESSÓRIOS	R\$ 150.206,86	-	-	-	-	-	30,00%	45.062,06	20,00%	30.041,38	40,00%	60.082,78	10,00%	15.020,69	-	-	-
019	SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO	R\$ 48.445,35	-	-	-	-	-	-	70,00%	33.911,75	30,00%	13.933,61	-	-	-	-	-	-
020	PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO	R\$ 45.235,76	-	-	-	-	50,00%	22.617,87	20,00%	9.047,15	-	-	30,00%	13.570,73	-	-	-	-
021	CLIMATIZAÇÃO	R\$ 767.862,88	-	-	-	-	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60
022	CABEAMENTO ESTRUTURADO	R\$ 66.762,86	-	-	-	-	-	40,00%	26.705,14	20,00%	13.352,57	20,00%	13.352,57	20,00%	13.352,57	20,00%	13.352,57	
023	SONORIZAÇÃO	R\$ 17.801,67	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	40,00%	7.120,67	60,00%	10.681,00	-	-
024	SISTEMA DE VÍDEO	R\$ 7.874,20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	7.874,20	-	-	-
025	PINTURA	R\$ 143.495,55	-	-	-	40,00%	57.398,22	10,00%	14.349,56	10,00%	14.349,56	20,00%	28.699,11	20,00%	28.699,11	20,00%	28.699,11	
026	DIVERSOS	R\$ 58.151,56	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	80,00%	46.521,23	20,00%	11.630,31	-	-
027	SINALIZAÇÃO	R\$ 51.862,76	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	51.862,76	-	-	-
028	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 29.067,26	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	29.067,26	-	-
		<b>R\$ 5.369.965,32</b>	8,61%	R\$ 462.268,81	6,21%	R\$ 326.670,48	12,06%	R\$ 647.769,87	20,21%	R\$ 1.144.812,43	16,76%	R\$ 1.080.967,81	16,72%	R\$ 676.273,89	11,79%	R\$ 620.186,46	8,61%	R\$ 616.864,89
			8,61%	R\$ 462.268,81	14,87%	R\$ 796.721,08	26,86%	R\$ 1.444.489,85	48,20%	R\$ 2.691.065,28	68,91%	R\$ 3.481.963,86	78,74%	R\$ 4.228.242,76	90,69%	R\$ 4.889.416,75	100,00%	R\$ 5.369.965,32

Alexandre Carneiro Walter  
Analista Judiciário - Engº Civil - RNP 0600888657

David Oliveira Almeida  
Coordenador de Projetos e Orçamento - RNP 0610923447

Arina Maria da Silva Guimarães  
Gerente de Engenharia - RNP 0600948498

**LEIA-SE:**

Orçamento Físico-Financeiro da Obra

Instal : Fórum da Comarca de Euzebio  
 Objeto : 22831-3034  
 Descrição : Reforma e Ampliação do Fórum de Euzebio  
 Valor : 5.369.965,32  
 Área : 8.00 M²

Grupo	Descrição	Total	1ª ao 30ª dia		31ª ao 60ª dia		61ª ao 90ª dia		91ª ao 120ª dia		121ª ao 150ª dia		151ª ao 180ª dia		181ª ao 210ª dia		211ª ao 240ª dia		241ª ao 270ª dia	
			%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 593.344,23	10,00%	59.334,42	9,00%	29.267,20	15,00%	59.334,42	10,00%	59.334,42	15,00%	117.068,80	15,00%	87.801,60	10,00%	59.334,42	10,00%	59.334,42	10,00%	59.334,42
002	CANTIERO DE OBRAS	R\$ 119.260,06	100,00%	119.260,06	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
003	SERVICIOS PRELIMINARES	R\$ 34.901,71	100,00%	34.901,71	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
004	FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO	R\$ 97.944,79	-	-	90,00%	48.972,39	90,00%	48.972,39	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
005	DEMOLIÇÕES	R\$ 96.703,76	40,00%	38.681,26	-	-	-	-	20,00%	17.220,63	-	-	20,00%	17.220,63	20,00%	17.220,63	-	-	-	
006	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 66.389,91	90,00%	44.782,76	-	-	-	-	90,00%	44.782,76	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
007	FUNDAÇÕES E OBRAS DE CONTRAÇÃO	R\$ 119.809,79	90,00%	69.483,67	40,00%	48.323,91	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
008	ESTRUTURA DE CONCRETO	R\$ 521.763,72	20,00%	104.352,96	90,00%	260.895,37	30,00%	156.329,62	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
009	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 230.611,67	-	-	-	90,00%	115.305,84	30,00%	69.183,50	20,00%	46.122,33	-	-	-	-	-	-	-	-	
010	COBERTURA	R\$ 239.394,20	-	-	-	90,00%	-	-	90,00%	167.797,93	90,00%	167.797,93	-	-	-	-	-	-	-	
011	INSTALAÇÃO HIDROSSANTÁRIAS	R\$ 199.932,77	-	-	-	20,00%	39.976,55	20,00%	39.976,55	20,00%	39.976,55	20,00%	39.976,55	10,00%	19.988,28	-	-	-	-	
012	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 99.009,90	-	-	-	90,00%	66.306,60	20,00%	19.801,98	20,00%	19.801,98	10,00%	9.900,99	-	-	-	-	-	-	
013	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 529.092,23	-	-	10,00%	52.909,22	30,00%	158.727,67	20,00%	105.818,45	20,00%	105.818,45	20,00%	105.818,45	20,00%	105.818,45	-	-	-	
014	INSTALAÇÃO ELÉTRICAS	R\$ 299.026,32	-	-	-	20,00%	59.805,26	10,00%	29.902,63	20,00%	59.805,26	20,00%	59.805,26	20,00%	59.805,26	20,00%	59.805,26	10,00%	29.902,63	
015	REVESTIMENTO	R\$ 267.063,77	-	-	-	40,00%	106.825,51	30,00%	80.119,13	30,00%	80.119,13	-	-	-	-	-	-	-	-	
016	ESQUADRIAS E FERROGERS	R\$ 296.127,81	-	-	-	-	-	-	20,00%	59.225,56	20,00%	59.225,56	20,00%	59.225,56	20,00%	59.225,56	20,00%	59.225,56	20,00%	
017	FORRO	R\$ 130.349,04	-	-	-	-	-	-	30,00%	39.104,71	20,00%	26.069,61	20,00%	26.069,61	10,00%	13.034,80	-	-	-	
018	LOUÇAS, METAS E ACESSÓRIOS	R\$ 192.206,94	-	-	-	-	-	-	-	20,00%	45.662,58	20,00%	30.441,39	40,00%	60.882,78	10,00%	19.225,69	-	-	
019	SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO	R\$ 66.445,20	-	-	-	-	-	-	-	-	70,00%	32.511,76	30,00%	13.933,61	-	-	-	-		
020	PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO	R\$ 49.239,74	-	-	-	-	-	-	90,00%	32.817,87	20,00%	9.047,19	-	-	30,00%	13.925,72	-	-		
021	CLIMATIZAÇÃO	R\$ 767.842,99	-	-	-	-	-	-	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60	20,00%	153.568,60		
022	CAMBAMENTO ESTRUTURADO	R\$ 66.792,84	-	-	-	-	-	-	-	-	40,00%	26.718,14	20,00%	13.359,07	20,00%	13.359,07	20,00%	13.359,07		
023	SONDRAÇÃO	R\$ 17.801,67	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	40,00%	7.120,67	80,00%	14.041,33		
024	SISTEMA DE VÍDEO	R\$ 7.874,20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	7.874,20	-		
025	PAINTURA	R\$ 143.099,30	-	-	-	-	-	-	40,00%	57.239,72	10,00%	14.309,96	10,00%	14.309,96	20,00%	28.619,91	20,00%	28.619,91		
026	DIVERSOS	R\$ 98.151,50	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	80,00%	49.075,75	20,00%	11.835,31		
027	SINALIZAÇÃO	R\$ 97.062,74	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	97.062,74	-		
028	SERVICIOS FINAIS	R\$ 29.097,34	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	29.097,34	-		
	<b>Total</b>	<b>R\$ 5.369.965,32</b>	<b>8,81%</b>	<b>R\$ 462.269,61</b>	<b>6,27%</b>	<b>R\$ 336.470,46</b>	<b>9,09%</b>	<b>R\$ 489.696,64</b>	<b>9,47%</b>	<b>R\$ 588.342,16</b>	<b>10,20%</b>	<b>R\$ 661.964,66</b>	<b>12,33%</b>	<b>R\$ 643.966,43</b>	<b>11,90%</b>	<b>R\$ 666.971,90</b>	<b>12,42%</b>	<b>R\$ 634.999,64</b>	<b>11,83%</b>	<b>R\$ 691.043,96</b>

Alexandre Carneiro Walter  
 Analista Judiciário - Engº Civil - RNP 0600889657

David Oliveira Almeida  
 Coordenador de Projetos e Orçamento - RNP 0610923447

Anita Maria da Silva Guimarães  
 Gerente de Engenharia - RNP 0600948498

**Observações:**

Reabre-se o prazo inicialmente estabelecido com nova data do certame:

**CREDENCIAMENTO:** 08/10/2024 às 09:30 horas (horário de Brasília).

**ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:** 08/10/2024 às 10:00 horas (horário de Brasília).

Maiores informações por meio do Portal do TJCE na internet ([www.tjce.jus.br](http://www.tjce.jus.br)) ou pelo e-mail [cpl.tjce@tjce.jus.br](mailto:cpl.tjce@tjce.jus.br).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do referido Edital e seus Anexos.

Fortaleza, aos 20 de agosto de 2024.

---

**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

---

**SECRETÁRIO GERAL ADMINISTRATIVO DO TJCE**

**Aprovado:**

**CONSULTOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA DO TJCE**